— 1 —

气象出版社有限公司文件

气出发〔2024〕14号

气象出版社 中国气象学会关于公布

第二届“气象科普好书我来讲”科普视频征集

活动评选结果的通知

各省（区、市）气象局，省气象学会，各直属单位：

以习近平文化思想为引领，为贯彻习近平总书记关于科学普

及的重要讲话精神，落实中国气象局党组关于做好科普工作的部

署要求，充分发挥广大气象干部职工及气象爱好者才智，开展科

普资源创作、推动气象科普阅读，气象出版社和中国气象学会联

合开展了第二届“气象科普好书我来讲”科普视频征集活动。根

据《气象出版社 中国气象学会关于举办第二届“气象科普好书我

来讲”视频征集活动的通知》（气出发〔2024〕8号），经各单位

— 2 —

推荐、初评和专家评审等程序，评选出了“科普好书我来讲”科

普视频优秀作品，其中，一等奖 10个，二等奖 20个，三等奖 30

个，优秀组织奖 10个（获奖名单见附件），现予公布。

希望参与此次活动的单位、个人继续开展科普创作，共同推

进气象科普读物走进公众阅读空间，深化全民阅读活动，引领全

社会学科学、爱科学，为提升全民气象科学素养做出贡献。

附件:第二届“气象科普好书我来讲”科普视频征集活动评选结

果

2024年 5月 22日

气象出版社有限公司办公室

抄送：办公室、科技司。

2024年 5月 23日印发

公开属性：内部公开

气象出版社有限公司

1

附件

第二届“气象科普好书我来讲”视频征集活动获奖名单

成人组获奖作品

序号 推荐单位 作品名称 所获奖项

1 山东气象学会 云深有知处 一等奖

2 广东省气象服务中心 藏在地图里的二十四节气 一等奖

3 柳州市气象局 “云朵朵和风阵阵气象科普系列丛书” 一等奖

4 新疆气象服务中心 科普好书我来讲 气象科普大智慧 一等奖

5 湘西土家族苗族自治州气象局
《图解你最关心的气象问题》——开启

趣味气象之门的钥匙
一等奖

6 新疆气象服务中心 蛙啦哇啦之科普好书 二等奖

7 日照市气象局 造物无言却有情 每于寒尽觉春生 二等奖

8 宁夏气象服务中心 一本从小就该读的书 二等奖

9 泰安市肥城市气象局 泰山之巅的风云前哨第一站 二等奖

10
福建省气象学会

福建省气象宣传科普教育中心
探索风的秘密 二等奖

11 贵州省气象局 构筑气象防灾减灾第一道防线 二等奖

12
国家卫星气象中心（国家空间

天气监测预警中心）
到太阳上去寻找答案 二等奖

13 江苏省气象服务中心 二十四节气中的气象密码 二等奖

14 石河子气象局
气象科普好书我来讲——《风雨同行

走进生活气象》
二等奖

15 江苏省气候中心 抵御农业气象灾害的科技与智慧 二等奖

16 广东省气象局 小飞象带你探秘身边气候 三等奖

17 北京天译科技有限公司 助力“双碳”从读书做起 三等奖

18 武汉市气象局 科普好书推荐 三等奖

19 威海荣成气象局 二十四节气的前世今生：时光之旅探秘 三等奖

2

序号 推荐单位 作品名称 所获奖项

20 枣庄市气象学会 我在云中“变魔法” 三等奖

21
云南省气象服务中心

云南省文山州西畴县气象局

锚定“双碳”目标，彰显气候治理大国

担当
三等奖

22
集安市气象局

通化市气象局
气象科普好书我来讲 三等奖

23 黑龙江省生态气象中心 好书推荐——揭秘卫星遥感 三等奖

24 威海荣成气象局 古典诗词话气象 三等奖

25 巨鹿县南苑小学 科普好书我来讲 共同关注全球气象 三等奖

26 黑龙江省气候中心 气象科普好书我来读——看云识天气 三等奖

27 江苏省气候中心 简话暴雨洪涝 三等奖

28 山东省气象局工程技术中心
发现一本好看的气象科普绘本——气

象妈妈的气象启蒙
三等奖

29 北京天译科技有限公司 孩子的“气象小百科” 三等奖

30 宁夏回族自治区永宁县气象局
科普好书我来推荐《“画”说气象灾害

防御那些事儿》
三等奖

学生组获奖作品

序号 推荐单位 作品名称 所获奖项

1 上海音乐学院实验学校 气象科普好书我来讲——只早飞千年的鸟 一等奖

2 贵州省气象学会 让我们一起揭开天气的秘密！ 一等奖

3 上海音乐学院实验学校
《云朵朵和风阵阵的气象山歌》——唱响

气候行动的旋律
一等奖

4 七宝镇明强小学 读诗歌知节气 一等奖

5 河北省巨鹿县育新小学 风的气象知识 一等奖

6 七宝镇明强小学 气象书籍推荐之二十四节气篇 二等奖

7 上海音乐学院实验学校 气象知识极简书——台风 二等奖

8 河北省巨鹿县育红小学 气象万千——小学气象科普读本 二等奖

3

序号 推荐单位 作品名称 所获奖项

9 上海市市光学校 气象谚语与天气变化 二等奖

10 河北省巨鹿县育红小学 小好奇探气象 二等奖

11 东关小学 气象的秘密 二等奖

12 河北省巨鹿县育红小学 古典诗词话气象 二等奖

13 学习科普知识，创造更美的环境 二等奖

14 上海音乐学院实验学校 飞云号天气探险记 二等奖

15 上海音乐学院实验学校 我是雷电 二等奖

16 河北省巨鹿县南苑小学 大自然的惩罚 三等奖

17 上海音乐学院实验学校 观云识云 三等奖

18 河北省巨鹿县南苑小学 气候是如何形成的 三等奖

19
南京信息工程大学附属

实验小学
分享“我在云中变魔法” 三等奖

20 山西省汾阳市东关小学 气象好书推荐——《气象之书》 三等奖

21 河北省巨鹿县育红小学 小小手册作用大 三等奖

22 上海音乐学院实验学校 保护气象设施和气象探测环境 三等奖

23 上海市市光学校 最有趣的天气 三等奖

24 上海市市光学校 地球气候演化小史 三等奖

25
南京信息工程大学

附属实验小学
我读《趣味气象学》 三等奖

26
南京信息工程大学附属

实验小学
雨的奥秘 三等奖

27 河北省巨鹿县育英小学 从古典名著中探寻气象的智慧与魅力 三等奖

28 山西省汾阳市东关小学 看云识天气 三等奖

29 河北省巨鹿县南苑小学 自然灾害知识我来传 三等奖

30 山西省汾阳市东关小学 气候变化与人体健康、生活的影响 三等奖

4

优秀组织奖

序号 获奖单位

1 山东省气象学会

2 黑龙江省气象局

3 贵州省气象学会

4 新疆气象学会

5 上海音乐学院实验学校

6 山西省汾阳市东关小学

7 河北省巨鹿县育红小学

8 河北省巨鹿县南苑小学

9 上海市市光学校

10 南京信息工程大学附属实验小学